est... » *. « Si quis haec pleiiius scire voluerit, Gesta Cenoman-

nicae urbis pontificum légat •'. »

« Reliquorum autem actuum ejus, aliquorum sed non omnium

,

si quis plenius scire voluerit, légat libellum qui de Actibus Ceno-

inannicae urbis pontificum conscriptus est ^\ ...»

(1) Pages 10-27.

(2) Pages 584-593.

(3) Actus, pp. 26-27.

(4) Vita sancti Juliani. Actus, pp. 13-14.

(5) Ibidem, p. 22.

(6) Ibidem, p. 25.
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A quelle date eut lieu la translation des reliques de saint

Julien ? Voilà maintenant le problème ; malheureusement il n'est

pas sans complications.

On lit dans les Gesta Aldrici un texte qui s'y rapporte ^
: Pre-

scnptus quippe Aldricus, jani dictae urhis episcopus venerahilis,

invenit qiiaedam corpora sanctorum vi, quae in desertis aeccle-

siis valde divinis officlis et luminmnbus atque reliquin divinis

cultihus, negligehantur, quae una cum consilio consacerdotum

suorum, in gremio suae sedis aecclesiae et in confessione senioris

ejusdem aecclesiae altaris decenter et rationahiliter collocavit^ id

est : corpus sancti Juliani, praefate urhis episcopi et praedica-

taris primi, et sa^icti Turibii . . . sanctique Pavatii .... seii

sancti Romani . . . atque sanctae Tenestinae . . . sed et sanctae

Adae . . . et partem corporis sancti Lihorii . . . et maximam par-

tent corporis sancti Haduindi.

Ces reliques furent placées, continue notre texte, dans la

cathédrale pour y recevoir les honneurs convenables et plus tard

être données à de nouvelles éghses et à de nouveaux monastères.

Ainsi le souvenir des saints et leur intercession plus fréquem-

ment invoquée développerait le culte divin : sicut in po^.teris

actum esse, Domino annuente, prohatur -.

Malgré ces dernières paroles, J. Havet pense que ce texte

appartient encore au livre des Gesta qui fut non pas terminé mais

laissé imparfait en 840 3
; in posteris voudrait dire cinq ou six ans

après la translation, et deux ou trois ans seulement selon Mër''

Duchesne qui est de la même opinion, mais qui entend les choses

autrement'^. Cette manière d'entendre in posteris nous semble

inadmissible dans les deux cas ; mais il y a bien d'autres raisons

qui prouvent que noiis avons affaire à une addition postérieure

de beaucoup à la composition du livre, et que, dans ce livre, le

chapitre des translations ne fut jamais écrit.

D'abord l'auteur est très-mal renseigné ; il fait vivre sainte

Ada au temps de saint Innocent, tandis qu'elle est contemporaine